Envoye en préfecture le 26/09/2025
Regu en préfecture le 26/09/2025 .
Publié le 29/09/2025

ID : 074-217402809-20250918-CM25096-DE

EXTRAIT DU REGISTRE
DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL DE THONES

SEANCE DU 18 SEPTEMBRE 2025

L'an deux mil vingt-cing, le dix-huit du mois de septembre, les membres du Conseil Municipal,
diment convoqués en Séance Officielle & dix-neuf heures trente, se sont réunis dans la Salle
Consulaire, sous la présidence de M. Pierre BIBOLLET, Maire.

Etaient présents: M. Claude COLLOMB-PATTON, Mmes Chantal PASSET, Nelly VEYRAT-
DUREBEX, M. Pierre LESTAS, Maires-Adjoints,

Mmes Nicole LAURIA, Christine RUFFON, Muriel PERILLAT-dit-LEGROS, MM. Jéréme AGNELLET,
Karim CHALABI, Grégory BAERT, Stéphane BESSON, Mmes Claire BARRIN, Elisa DE POORTER, M.
[...]
Amdec = analyse des modes de défaillances, de
leuts effets et de leur criticité.

CBPO = chagge brute de pollution oraganicgue.
Cl4 = méthane. '

CNE == condition normale de fonctionnement.
DBOS = demande biochimique ‘en oxygine
pendant 5 jours.

DCO = demande chimique en oxygéne.

DO = déversoir d’orages.

HAZOP = HAZard and Operability study.

H2S = sulfute d’hydrogéne.

MES = matitre en suspension.

MS = matiéte séche.

NGIL = azote global (nitrites+nitrates+azote
total) .

NH4 = ammonium.

NTK = azote total (azote organique +
ammonium).

Ptot ou Pt = phosphore total.

TAC = titre alcalimétrique complet.

UDEDP = unité de dépollution des eaux.

I/ CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU SERVICE

I1-1 Présentation du territoire desservi

« Compétences du setvice - 'I,'ranspc‘ut
- dépollution
e Installation(s) de dépollution 1
s Capacité de dépollution (EH) 19 500
s Volume traité (m3) 646 282 *
» Taux de conformité des rejets
Conformité de pecformance des 91 %
équipements d’épuration [P254.3)
- Thdnes
; - Les Villards-Sur-Thénes
Communes dessetvies A
- Manigod
- Les Clefs
L JP H
Mode de gestion du setvice - En m’arché d exploitation pout la
dépollution et le transport

Abonnements ¢ 2016 2017 2018 2019 | 2020 2021 2022 2023 2024
THONES 3 710,500 3729,29) 3768,30] 3778,28| 3 753,56 388375 3929,83 3930,00 3 990,45
MANIGOD 1948 1 960 1961 1960 1973 1964 | 1901,19 196500 159200
LES CLEFS 129,66 132,75 131,79 132,66 136 128 146,56 | 154,001 163,00
LES VILLARDS| 602,90 | ‘614,54 615,28 615 651 628 661,58 | 683,00 692,00
TOTAL 6 39L,06] 6436,58 6476,37| 648594 6 513,56 6603,75 6 639,16 6 732,00 6 437,45
/ M3 encaissés | 417198 | 405 084+ | 422 852 | 420 540 | 403 577 | 407 556 | 443 846 | 397 265 | 375 740

Envayé en préfecture le 24/06/2025
Recgu en préfecture |e 24/06/2025 .

o :
Publié l2 24/06/2025 a LG

113 : 074-257402057-20250612-DEL_04992025-DE




Envoyé en préfecture le 26/09/2025
Recgu en préfecture le 26/09/2025 y "
Publié le 29/09/2025

1D : 074-217402809-20250913-CM25096-DE

4 -

I-2_OQuvrages d’épuration des eaux usées

fappel des valeurs coractdristiques de la statlon et des performances de traftetent attendues

Les valeurs carackdristigues utilisées pour I'évaluation de la conformite de fa statlon sont présentdes dans le tableau gul suit. i s'aglt
des valeurs établies st communiquées par le service de Pollee dos eaux (arrété préfectoral d'autorlsatlon, ou A défaut manuel
dautosurvelllance) {D&bit de référence) ou lournies par le constructeur {capacité nominale). ’
Valeurs caractéristiques utilisées pour Pévaluation de conformité

24
Dabit de référence (m3/]) 4790
Kapacitd nominale (kg/j) 1170

performances attendues [selon arrété préfectoral) {*)

_ Dco
Contantration maximale & respecter (mg/L) (*)
mayeone |ourdalidre par bllan 125,00 25,00 35,00
moyenne annuelte ] 2,00
Concentration rédhibitolre en sortie {mg/L) ' B _ o N
[noyenne journaliare par bilan [ 2s000] sopo]  85,00] | I |
Charge maximale & respecter (kg/j) '
;laurﬁa!ié}‘é par bllan 1 I I o | I ] 36.55'
[Rendement minimunm moyen (%} _
moyen journaller par bilan 75,00 80,00 50,00
Imoyah annuet ; ‘ 80,00

* & En gloéral, pour les paramétres NTK, NGL et Ptat, les ponfarmitds se jugent en muyennes annuelles, Bk pour les autes paramitmes an muyeuaries
journaiires par bilan, cels sous réserve d'absence dlindications complémentaires d'arratés préfacioraux lotaux,

II / TRAITEMENT DES FAUX USEES :

II-1 Les faits marquants signalés par Pexploitant

Traitement des eaux usées et qualité des rejets au milieu naturel

La station fonctionne bien en termes de petformances. Les valeurs limites de rejet fixées par l'artété de
rejet (n°2014016-024) sont respectées.

Apres une hausse en 2023, le volume entrée systéme est en baisse cette année de -13 % par rapport d
I'année précédente, malgré une hausse de la pluviométtie (+12%). Le nombze de jouts ot le volume regu
est supétieur au nominal de I'installation demeure limité (10 jouts soit 2,7% du temps). Pour l'année
2024, le débit de référence au sens de 'aerété de juillet 2015 est en baisse par tapport & l'année passée. Il
s'éablit & 4 790 m3/j, soit supérieur au débit nominal de la station (@ savoir 4 350 m3/j). A titre
dlinformatiof, le débit de référence au sens de 'atrété de juillet 2015 applicable pour 2025 est en baisse
et estimé 3 4 366 m3/j.

Apres une baisse les 2 derniéres annégs, la charge entrante est en hausse en 2024 (+30% et +22% pout
les patamatres carbonés DBOS et DCO; +26% sur la MES ; +7% sur les paratétres azotés et +31% sut
le phosphore). Les chatges regues en 2024 sont proches de celles de 2021 et 2022 ; elles cotrespondent
en moyenne 2 64 % de la capacité de la station pour la DBOS.

Envoyé en préfecture [ 24/06/2025

Regu en préfacture le 24/06/2025 ... ;
' Publié lo 24/06/2025 N’ L

1D : 074-267402067-20250612-DEL_04082025-DE




Envoyé en préfecture le 26/09/2025

Regu en préfecture le 26/09/2025

Publié le 29/09/2025

-5- . 1D 074-217402809-20250918-CM25096-DE

o

.

En 2024, 3 bilans ont dépassé la chatrge nominale en entrée station : celui du 22/02 est hots conditions
normales d'exploitation (V cntrée systéme > Q ref) et celui du 03/06 a été réalisé en circonstance
exceptionnelle telle que définie par Parrété du 21/07/2015 (rejets accidentels dans le tésean de
substances chimiques : lait).

Pout rappel, aucun bilan n'a atteint la charge nominale de Ja station en 2022 et 2023 mais 1 bijlan
concetné en 2021 et 3 bilans concernés en 2020.

La CBPO 2024 (charge maximale) affichée serait 3 091 kg/j de DBO5 mais correspond au bilan réalisé
HDTG.

Le bilan du 24/01 semble done plus pertinent comme CBPO avec une charge de 1 386 kg/j DBOS pour
1170 kg/j de DBOS en capacité nominale, ’

Il convient de surveiller que la fréquence de dépassement de charge n'augmente pas dans les années i
venit

Incidents significatifs :

Le bilan du 20/07/24 réalisé sur l'udep de Thénes est non conforme en concentration MES (valcur
mesurée 61 mg/l pour une notme 4 35 mg/l) et en rendement MIES (71,9% pour une notme 4 90%).
Aucun dysfonctionnement d'équipement n'a été identifié le' jour du bilan.

Le bilan du 04/09/24 réalisé sur I'ndep de Thones est non conforme en concentration MES (valeyt
mesutée 66 mg/l pour une norme 4 35 mg/l) et en rendement MES (84% pour une norme A 90%)).
Aucun dysfonctionnement d'équipement n'a été identifié le jour du bilan. Nous avons identifié une
dérive sut les MES début septembte griice 4 notre suivi mictométhodes. Nous avons vérifié l'efficacité
des lavages des biostyts et nous avons espacé les fréquences de lavages le 6 septembre,

Le 3/06/24, arrivée d'une pollution organique, vraisemblablement d'otigine laitiére (petit lait ou lait) sur
la station d'épuration de Thones. La pollution est arrivée sur la station entre 12h et 13h30 : couleur
blanche et mousse graisseuse sur les décanteurs lamellaites et la biche eau traitée. Suite A ce constat,
nous avons vérifié I'entrée station : la pollution était déji passée. Nous avons ouvett des regards sur le
réscau intercommunal : pas de trace résiduelle.

La pollution semble donc avoit été de courte durée. Nous n'avons pas mis en ceuvre de by-pass. Les
boues semblent pour le moment bien décantées dans le primaite. En revanche, nous craignons un
impact sur la biomasse biologique au niveau des biofiltres. Nous notons en fin de journée une
dégradation visuelle de la qualité du rejet. Nous avons augmenté au maximum la recirculation sur les
biofiltres pour faire re-passer les effluents dans la biologie.

Un prélévement d'autosurveillance avait lieu ce jour et il s'est avéré non conforme. Ce bilan correspond 4
une situation rentrant dans le cadee d’une citconstance exceptionnelle telle que définie par Parrété du
21/07/2015 (tejets accidentels dans le réseau de substances chimiques).

L'otigine de la pollution serait un rejet accidentel de quelques m3 de*lait par une laiterie. Le maitee
d'ouvtage de la station, le SIA Fier et Nom a adressé un couttier a I'établissement suite 4 cet épisode. .

Principales opdrations de maintenance

Une injection de chaux éteinte dans les biostyrs a été mise en place en juillet 2023 afin de réhausser le
pH pour protéger les bétons (consommation de TAC lots de la nitrification qui conduit & des pH trés,
bas et donc une abrasion des bétons), Cette injection a été maintenue en 2024,

Une opération de maintenance exceptionnelle a eu lieu mi-tats jusqu’a début 2025, sur PUDEP de
Thénes. Il s'agit de réaliser un arrét technique du digesteur pour plus de 6 mois afin de réaliser des
travaux de rénovation du génie civil et des équipements de sécutité. Le surplus de boues 1ié & l'areét du
digesteur est évacué en compostage a la Compostiére de Savoie & Perrignicr (destination finale des boues
actuellement), L.a remise en setvice avec la,montée en charge du digesteur est prévue en mai 2025.

Envoyé en préfecture le 24/06/2025
Regu en préfecture le 24/06/2025

5 i
Publié le 24/08/2025 H 4

1D : 074-257402057-20260612-DEL_04992025-DE




Envayé en préfecture le 26/08/2025

Regu en préfecture le 26/09/2025 -
6 Publié le 29/09/2025 2

’ YT ID : 074-217402809-20250918-CM25096-DE

| ( _'4_' o

Les principaux renouvellements des petits équipements non tracés au titre du compte de renouvellement
en 2024 sont :

® Mise en place vatiateut secouts sut Pagitateur digesteur avant son atrét pour travaux,
e Changement des déshumidificateurs d’air sur téscau air process step,

e Changement des roulements sur les 2 moteurs des 2 centrifugeuses,

e Remplacement filtre circuit eau chaude chaudicre,

o Remplacement des 2 électrovannes dinjection de chaux coagulation,

e Changement télécommande palan électrique,

® Remplacement des 2 vannes guillotine & Paval des pompes a boue épaissic.

Les opérations de maintenance notables et controles réglementaires réalisés courant 2024 sont ;

- Sonde CH4 et H2S zone méthanisation (1 seul contrdle cat arrét pattie méthanisation),

. Bxtincteuts et BAES fait le 28/02/2025 par Chubb (commande passée en Aolt 2024),

- Maintenance du groupe électrogene, .

- Disconnecteurs : Eau industriclle et Eau sanitaire + adoucisseur le 2/10/2025 par Dckta,

- Batretien des 2 chaudiéres (controle brileur + réglage + ramonage),

- Dispositif de levage fait le 30/09/2024 pas 'Apave,

- Armoites électriques fait le 27/07/2024 par I'Apave,

- Débitmétres : By-pass, Matiére de vidange, Boues épaissies le 19/1 1/2024 par Krohne,

- CDA,

- Centrifugeuses : déshydratation fait le 3 /05/2024 et Epaississemcnt fait le 31/05/2024 pax
I'Apave,

- Battetie condensateut, )

- Nettoyage des billes des biostyr au niveau des zone de coag/floc,

- Curage des piéges 4 cailloux sut réseau intercommunal,

- Curage digesteur,

- Curage bache & boue digérée,

- Curage canalisation alimentation / recitculation / évacuation digesteut,

- Curage échangeur digesteut,

- Nettoyage entrée step “fosse 4 bitard amont dégrilleurs”, 2 opérations dans lannée;

- Cutage poste toutes eaux, '

- Cutage téseau route des Clefs, préventif,

- Curage téseau rue des Clefs (zone piétonne), curatif suite débordement,

- Cutage téseau devant office du tourisme, curatif suite débordement,

- Vidange tour charbon actif, désodo méthanisation,

- Curage des 4 bacs de coag/floc file 1.

Propositions d’améliotations

Une étude d’optimisation du fonctionnement actucl de la ventilation/désodotisation seta réalisée dans
Pobjectif d’induire une baisse de la consommation énergétique de ce poste via des tenouvellement
d’équipement adaptés et un re-patamétrage des flux d’ajr par zone.

Reconvettit la cuve A javel non utilisée (située & coté des décanteurs) en cuve de stockage de récupération
d’eau de pluie pour les besoins des lavages des décanteurs notamment : ces travaux seront conduits
courant 2024,

Autres améliotations identifices :
> pose de débitmétres sur les conduites de polymére alimentant la déshydratation et les
décanteurs (soit 4 débitmétres) : optimisation du taux de traitement et suivi de la consommation,

L}

Envoyé en préfecture le 24/06/2026

" Regu en préfectura le 24/06/2025
S L+

Publié le 24/06/2026
1D : 074-257402067-20260612-DEL_04992025-DE




Envoye en prefecture |e 26/09/2025

Regu en préfecture le 26/09/2025 o
Publié le 29/09/2025 :
-7- ' |0 : 074-217402809-20250918-CM25096-DE

N

> ajout d’un vatiateur sur la pompe de vidange du bassin d’orage pour éviter les 2 coups
hydraulique sur le traitement primaire, i

> ajout d’une sonde pH sur le poste de relevage intermédiaire afin d’ajuster Pinjection de chaux
qui est maintenant permanente,

> modification ou création dune injection de chaux au niveau du PR intermédiaire pour injecter
juste avant le traitement biologique,

> ajout d'une sonde MES en sortie station : ajuster du teaitement pour identifier toute détive,
déclencher le lavage de la bache eaux propres, ajuster les lavages de biofiltes ...,

> modification du traitement des graisses pour envoi vers la file digestion,
> renouveler les dispositifs d’automatisme des centrifugeuses (dispositif en place obsolétes),
> tamis mati¢re de vidange : équipement hors setvice, diagnostic  réaliser.

Valorisation

& TFiliere d’évacuation des boues

Les analyses réalisées sur les boues indiquent une bonne qualité et confirment la conformité de leur
valotisation par compostage.

6 Consommation électrique
La consommation électtique est en diminution de 2,8 % par tappott & 'année précédente.
Qannuel 2024 = 647 000 m3 — DCO = 531 'T'/an
Qannuel 2023 = 733 000 m3 — DCO = 427 T'/an

¢ Performance énergétique

Les locaux de la CCVT ont été chauffés en 2024 par la chaufferie de la station d’épuration avec la
chaudiére fioul car le digesteur est i Parrét depuis mars 2024,

- i t ainte e

Pout maintenir en valeur ce patrimoine dans la durée, il est nécessaire d’avoit une connaissance précise
du tracé du réseau, des éléments qui le constituent, de son fonctionnement hydraulique, des événements
d’exploitation ou encote de son vicillissement. Cette capitalisation des informations permet d’intervenit
cfficacement au quotidien et de construire une stratégic optimisée de Pexploitation et du renouvellement.

Programme jousnalier : .
- Contrdle visuel de Pensemble de Pusine de dépollution.
= Mise en service de 'épaississement et de la déshydratation des boues.
= Relevé des index compteurs et débitmetees,
- Analyse des eaux brutes et traitées,
- Analyse des boucs.

Programme hebdomadaire :
- Nettoyage des goulottes des bassins.
- Entretien des abords de P'usine,

Programme mensuel :
= Graissages préconisés, vérification des tensions de courroies.
= Controle des débitmétres et des préleveurs rentrant dans le cadte de Panto-surveillance.

Envoyé en préfeciure le 24/06/2025
Requ en préfecturs le 24/06/2025

Ry
Publié le 24/06/2025 5 10

ID : 074-257402057-20250612-DEL_04992025-DE




Programme annuel ;

- Entretien des pompes et organes électromécaniques.

Envayé en préfecture le 26/09/2025

Regu en préfecture le 26/09/2025

Publié le 29/09/2025

1D : 074-217402809-20250918-CM25096-DE

| ( "

Llexploitant mandate un otganisme indépendant pour effectuer le conttdle des systémes électriques et

des systémes de levage tous les ans.

11 -3 ‘Travaux de maintenance et de renouvellement effectués pat Pexploitant :

En 2024, Véolia eau a renouvelé les équipements suivants :

e Automates,

@ liosse A praisse : transmetteur + sonde de niveauv,

e Pompe 2 polymére déshydratation,
e Maintenance groupe électrogénc,

® Vannes cxtraction boues décanteur 1 et 2,
e Garnitures 3 pompes extraction des boues,

e Vannes remplissage pompes alimentation biolix,

® Agitateur 1 boues mixtes,
® Pompes 1 et 3 polymére déshydratation,

® Sonde mesure de pression liquide bas biostyr'1,
@ Transmetteut + sonde mesute redox tour désodo,
e Partie hydraulique du sutpresseut 3 eaux industrielles,

® Prépa polymére agitateur cationique 1 et 2,
e Maintenance compresseurs 142, sécheut d’ait et sutpresseur biostyr 14 4,

e Circulateur chaudiére fuel,

e Garniture pompe tecirculation pompe acide,

® Pompe huile surpresseur 1,
® Lobe pompe boues mixtes,